亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 1 -

亳州市人民政府关于印发亳州市鼓励企业上市
挂牌及直接融资奖励暂行办法的通知

亳政秘〔2019〕107 号

各县、区人民政府，亳州经开区管委会、亳芜现代产业园区管委

会，市政府各部门、各直属机构：

《亳州市鼓励企业上市挂牌及直接融资奖励暂行办法》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

亳州市人民政府

2019 年 8 月 21 日

（此件公开发布）

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 2 -

亳州市鼓励企业上市挂牌及直接融资奖励
暂行办法

第一条 为鼓励企业充分利用多层次资本市场，更好地发挥

资本市场对转型发展的支撑作用，着力调结构、转方式、促升级，

积极抢抓国家在上交所设立科创板并试点注册制战略机遇，根据

《安徽省人民政府关于充分利用多层次资本市场着力调结构转

方式促升级的意见》(皖政［2015］90 号)精神，结合我市实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称企业为工商注册、税务登记在我市的企

业。

第三条 对拟上市挂牌企业在财税政策上予以支持：

(一)企业在上市挂牌及股份制改造过程中，净资产增值转增

股本部分应补缴的所得税和因上市要求规范税收行为而对以前

年度应补缴的增值税、所得税、房产税、土地使用税，以及需要

对土地、房产、车船等产权转移过户而产生的契税、增值税、城

建税、土地增值税等，征缴后地方留成部分由同级受益财政按等

额补贴的办法补助给企业。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 3 -

(二)在上市挂牌中，企业增资扩股、利润分配、股权转让或

资产重组过程中股东应缴纳的企业所得税、个人所得税，缴纳后

地方留成部分由同级受益财政按等额补贴的办法补贴给纳税。

(三)企业因股份制改造和上市规范要求，需通过新设立股份

有限公司对资产进行并购重组的，其存量资产转让过户中涉及的

各项行政事业性收费，以及涉及工商税务变更登记、房地产等设

施过户、资产转让等有关行政事业收费事项，缴纳后由同级受益

财政按等额补贴的办法补助给企业。

(四)企业与券商等中介机构签订上市辅导协议或全国中小

企业股份转让系统(以下简称“新三板”)挂牌财务顾问协议至上

市挂牌成功期间，支付的有关上市挂牌前期费用，凭合法有效凭

证，可以计入当年经营成本；期间，年纳税额环比增幅超过 10%

的，超过部分的地方留成部分由同级受益财政补贴给改制后的企

业。补贴期限至上市挂牌成功止，上市企业补贴期限不超过 3 年，

新三板挂牌企业补贴期限不超过 2 年。

第四条 对拟上市挂牌企业在用地上予以支持：

企业因上市挂牌过程中的股份制改造而合并、分立、转让股

权或重组的，原以划拨方式取得的土地使用权依法依规办理出让

手续，企业全额缴纳的土地出让金由同级受益财政按同期银行贷

款基准利率上浮 20%本息补助给企业，计息时间不超过企业成功

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 4 -

上市挂牌日。

第五条 对拟上市挂牌企业办理“五险一金”予以支持：

对在上市挂牌过程中需要解决“五险一金”费用的企业，城

乡基本养老保险、失业保险、城镇基本医疗保险、工伤保险、生

育保险按不低于全省上年度在职职工月平均工资的 60%作为最

低标准，住房公积金可由企业按照我市最低标准缴存，达到满足

企业上市挂牌条件。

第六条 对企业上市予以奖励：

(一)企业改制成功，与保荐机构签订上市辅导协议，在安徽

证监局上市辅导备案后，市财政给予 200万元奖励；企业上市申

报材料经证监会受理后，市财政给予 200万元奖励；企业成功在

沪深证券交易所首发上市后，市财政给予 600 万元奖励。对于企

业未完成首发上市，前期已分阶段享受上市奖励资金的，待企业

首发上市后，由市财政按照总体 1000 万元的奖励补足。

(二)鼓励外地上市公司总部落户我市和本地企业异地借壳

上市，对将注册地和纳税地迁入我市，且首次募集资金 60%及以

上投入我市的，市财政给予一次性 1000 万元的奖励。

(三)我市企业在香港及境外证券交易所首发上市后市财政

给予一次性 1000 万元的奖励。

第七条 对企业在新三板挂牌予以奖励：

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 5 -

成功在新三板挂牌的企业，市财政给予 150万元的奖励。

第八条 对企业在安徽省股权托管交易中心挂牌予以奖励：

(一)完成股份制改造及工商注册，成功在安徽省股权托管交

易中心成长板和科创板精选层挂牌的企业，市财政给予 60 万元

的奖励。前期已在省股权托管交易中心挂牌给予 5 万元、10 万

元奖励资金的，完成股改后在省股权托管交易中心成长板和科创

板精选层挂牌的企业，由市财政按照补差额的方式分别给予 55

万元、50 万元的奖励。

(二)成功在安徽省股权托管交易中心科创板(基础层、培育层)、

现代中医药及健康产业亳州专板、专精特新板、农业板等板块挂

牌的企业，奖励 10 万元(其中：市财政奖励 5 万元，同级财政奖

励 5 万元)。获得上述奖励的企业，股份制改造后又在成长板和

科创板精选层挂牌的，由市财政按照补差额的方式给予 50 万元

的奖励。

第九条 鼓励企业转板。已在安徽省股权托管交易中心挂牌

的企业，成功在新三板挂牌的，再按新三板挂牌奖补政策予以奖

补；已在新三板或安徽省股权托管交易中心挂牌的企业，成功在

境内外证券交易所上市的，再按企业上市奖补政策予以奖补。

第十条 对上市挂牌企业融资予以奖励：

(一)企业挂牌后在新三板、安徽省股权托管交易中心实现首

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 6 -

次股权融资，市财政给予企业融资金额 2%的奖励，其中在新三

板融资奖励最高不超过 70 万元，在安徽省股权托管交易中心融

资奖励最高不超过 20 万元。

(二)企业上市挂牌后通过成功发行企业债、公司债、债务融

资工具、中小企业私募债和中小企业集合信托计划等直接融资的，

及上市企业实现再融资的，同级受益财政按发行额度或再融资额

度的 1.5%，给予不超过 100万元的奖励。

(三)支持上市企业和在新三板、安徽省股权托管交易中心挂

牌的企业通过股权质押方式与我市地方法人金融机构开展融资

合作，企业上市挂牌后 2 年内从我市地方法人金融机构取得的股

权质押贷款，同级受益财政按实际贷款利率给予全额贴息奖励。

第十一条 对上市挂牌企业在财税方面予以支持：

企业上市挂牌后，年纳税额增幅超过 10%部分的地方留成部

分，第一年由同级受益财政按等额补贴的办法，全额补助给企业，

第二年由同级受益财政按 50%的标准补助给企业。

第十二条 对上市企业募投项目予以支持：

上市企业募投项目享受招商引资同等政策待遇，由各县区政

府、亳州经开区管委会、亳芜现代产业园区管委会兑现政策，重

大项目由市政府统一协调。

第十三条 对提供优质服务的中介机构予以奖励：

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 7 -

成功保荐企业上市 1家，市财政奖励保荐团队 40万元(其中：

券商 20 万元，会计师事务所、律师事务所各 10 万元)；当年成

功推荐企业新三板挂牌 2 家及以上的中介机构，市财政奖励 10

万元。

第十四条 奖补政策按企业上市挂牌进程分阶段兑现。市财

政奖补的兑现，由企业向所在县区政府、亳州经开区管委会、亳

芜现代产业园区管委会提出书面申请，经县区政府和园区管委会

初审、市地方金融监管局审核，报分管副市长、市长审签后由市

财政兑现。

第十五条 有下列情形之一的，由市地方金融监管局追缴企

业所获得的上述相关奖补资金本金及其按同期银行贷款基准利

率计算的利息：

(一)企业自身因非不可抗力原因停止上市挂牌工作进程的；

(二)企业注册地迁出本市的；

(三)编造虚假材料骗取奖补资金的。

如出现第(三)项所列情形，除追缴奖补资金本息外，3 年内

不再受理其有关申请，依法依规追究其法律责任。

第十六条 各县区政府、亳州经开区管委会、亳芜现代产业

园区管委会要切实落实企业上市挂牌各项优惠政策，对拟上市挂

牌企业在股份制改造过程中涉及的项目相关审批，相关不动产权

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府发布

- 8 -

证、消防验收、环评、安评、税收证明、工商登记及合法性说明

等方面问题，在依法合规的基础上全力支持，加快办理，为企业

上市挂牌开辟绿色通道。企业在上市挂牌过程中遇到的特殊问题，

一事一议、一企一策，确保问题及时有效解决。

第十七 条本暂行办法自发布之日起执行，《亳州市人民政府

关于亳州市鼓励企业上市挂牌及直接融资奖励暂行办法的通知》

(亳政秘﹝2016﹞173 号)同时废止。以前发布的相关政策中与本

暂行办法不一致的按本暂行办法规定执行。